
pag. 1 di 9 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 591 del 21 aprile 2021 

 
 
 
 

N.  132 DEL 09/02/2023 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
Programma Investimenti ex Art. 20 Legge n. 67/1988. Adeguamento alla 
normativa Antincendio. Risorse assegnate con delibera CIPE n. 16 dell’8 marzo 
2013. “Manutenzione straordinaria per l’adeguamento e messa a norma 
dell’IMFR Gervasutta a Udine”. CUP J24E17000080003. Approvazione 
aggiornamento progetto definitivo-esecutivo. Decreto a contrarre.  
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott. David Turello 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari facente funzioni dott. Massimo Di Giusto 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  132 del 09/02/2023 
 

Atto n. 132 del 09/02/2023  Pag. 2 di 9  

OGGETTO: Programma Investimenti ex Art. 20 Legge n. 67/1988. 
Adeguamento alla normativa Antincendio. Risorse assegnate con delibera CIPE 
n. 16 dell’8 marzo 2013. “Manutenzione straordinaria per l’adeguamento e 
messa a norma dell’IMFR Gervasutta a Udine”. CUP J24E17000080003. 
Approvazione aggiornamento progetto definitivo-esecutivo. Decreto a 
contrarre.  
 
 
PREMESSO che: 

- in attuazione della L.R. 17 dicembre 2018 n. 27 recante “Assetto 

istituzionale ed organizzativo del Servizio sanitario regionale”, con D.G.R. 

n. 2174 dd. 12.12.2019 e D.P.G.R. n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019, a 

decorrere dal 1° gennaio 2020, è stata costituita l’Azienda Sanitaria 

Universitaria “Friuli Centrale”, subentrata nel patrimonio ed in tutti i 

rapporti giuridici attivi e passivi della cessata Azienda Sanitaria 

Universitaria Integrata di Udine, della cessata Azienda per l’assistenza 

sanitaria n. 3 “Alto Friuli-Collinare-Medio Friuli” ed in parte di quelli della 

cessata Azienda per l’assistenza sanitaria n. 2 “Bassa Friulana-Isontina”; 

- con decreto n. 912 dd.23.09.20 è stato definito, in via transitoria, nelle 

more dell’adozione dell’Atto Aziendale, l’assetto organizzativo delle funzioni 

tecnico-tecnologiche dell’azienda, prevedendo, nello specifico, nell’ambito 

del Dipartimento Tecnico-Tecnologico, l’istituzione della SOC “Sviluppo e 

Manutenzione Edile Impiantistica C” (titolare ing. Elena Moro), in 

sostanziale continuità, per prevalenza di funzioni, con la SOC Manutenzioni, 

Gestione Immobiliare e Servizi Tecnici, presente in ASUIUD al 31.12.2019 

(titolare ing. Elena Moro); 

- con decreto n. 581 del 24.05.2022, il Direttore Generale dell’Azienda 

Sanitaria Universitaria “Friuli Centrale” ha adottato l’Atto Aziendale, 

precisando che le funzioni di supporto tecnico-amministrativo continuano 

ad essere garantite secondo le modalità operative e le responsabilità in 

essere, fino a diverso specifico provvedimento di modifica, nonché tutti gli 

incarichi gestionali e professionali dell’area della dirigenza e dell’area del 

comparto devono intendersi validi ed efficaci fino alla naturale scadenza 

ovvero fino a diverso specifico provvedimento di modifica; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  132 del 09/02/2023 
 

Atto n. 132 del 09/02/2023  Pag. 3 di 9  

- con decreto n. 1053 del 28.09.2022, tra l’altro: 

o è stata state attivata a fare data 1° ottobre 2022 la struttura operativa 

complessa “Servizi manutentivi Medio Friuli”, dando atto che la 

precedente corrispondente struttura SOC “Sviluppo e manutenzione 

edile impiantistica C” deve intendersi cessata a far data 30 settembre 

2022, unitamente al relativo incarico di direzione; 

o è stato conferito l’incarico di direttore di struttura operativa complessa 

“Servizi manutentivi Medio Friuli” all’ing. Elena Moro, attualmente in 

servizio presso ASUFC e non in posizione di aspettativa, con 

decorrenza dal 1° ottobre 2022 e fino al 30 settembre 2027; 

 

PREMESSO, altresì, che: 

- con D.G.R. n. 2184/2016 è stato approvato il “Programma Investimenti ex 

art. 20, Legge n. 67/1988 – Adeguamento alla normativa Antincendio. 

Risorse assegnate con delibera CIPE n. 16 dell’8 Marzo 2013” nel quale è 

inserito, tra l’altro, l’intervento denominato “Manutenzione straordinaria per 

l’adeguamento e messa a norma dell’IMFR Gervasutta” per l’importo 

complessivo di € 370.309,61 (di cui con finanziamento a carico dello Stato 

nella misura del 95% pari a € 348.549,24 ed a carico della Regione nella 

misura del 5% pari a € 21.760,37); 

- con decreto regionale n. 1629/SPS dd. 22.11.2017 la Direzione Centrale 

Salute, Integrazione Socio Sanitaria, Politiche Sociali e Famiglia ha 

concesso all’Azienda ASUI UD l’importo di € 21.760,37 (5% fondi regionali) 

da destinare all’intervento in parola; 

- con decreto del Direttore Generale dell’ASUIUD n. 730 del 09.08.2018 si è 

stabilito di: 

o approvare, ai fini dell’ammissione a finanziamento statale, in applicazione 

a quanto previsto dall’Accordo per le procedure tra Governo, Regioni e 

Province Autonome di Trento e Bolzano del 28 febbraio 2008 per la 

“Definizione delle modalità e procedure per l’attivazione dei programmi di 

investimento in sanità” a integrazione dell’Accordo del 19 dicembre 2002, 

il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento in parola, redatto dal per. 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  132 del 09/02/2023 
 

Atto n. 132 del 09/02/2023  Pag. 4 di 9  

ind. Giuseppe Monte con studio tecnico a Castions di Strada (UD), a ciò 

incaricato con determinazione dirigenziale n. 193 del 04.04.2018, per un 

importo di lavori di € 249.945,63 e per somme a disposizione 

dell’amministrazione di € 120.363,98, pertanto, pari a un quadro 

economico di spesa di € 370.309,61; 

o nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, quale responsabile 

del procedimento (R.U.P.) per l’intervento in parola, l’ing. Sergio 

Romanelli, dirigente in servizio alla SOC “Servizi Tecnici”; 

- con decreto regionale n. 2591/SPS dd. 26.11.2019 la Direzione Centrale 

Salute, Politiche Sociali e Disabilità ha concesso all’Azienda ASUI UD 

l’importo di € 348.549,24 (95% fondi statali) da destinare all’intervento in 

parola; 

- l’intervento edile impiantistico di che trattasi è stato inserito negli atti di 

programmazione aziendale con decreto del Direttore Generale di ASUI UD 

n.546 dd. 28.06.2017 e con decreto del Commissario Straordinario ASUI 

UD n.921 del 30.10.2019; 

- in data 22.04.2020 è stato assunto al prot. Aziendale al n. 46183 il 

progetto definitivo/esecutivo delle opere di che trattasi aggiornato con le 

disposizioni normative sopraggiunte in materia di categoria dei cavi dati, 

sul quale è stato emesso verbale di verifica e rapporto conclusivo prot. n. 

14034-PRE dd. 05.05.2020; 

- con decreto del D.G. ASUFC n. 540 del 14.05.2021 si è stabilito, tra l’altro, 

di affidare al per. ind. Giuseppe Monte la direzione lavori dell’intervento in 

parola e di nominare, a seguito della messa in quiescenza dell’ing. Sergio 

Romanelli, il geom. Roberto Dereani, in servizio presso la in forza alla 

S.O.C. “Sviluppo e Manutenzione edile impiantistica C”, quale responsabile 

unico del procedimento (RUP) per l’intervento di che trattasi, ai sensi 

dell’art. 31 e dell’art. 216 comma 8 del D.lgs. 50/2016; 

- che in data 14.07.2021 è stato sottoscritto il contratto disciplinare di 

incarico prot. 106373 con il per. ind. Giuseppe Monte; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  132 del 09/02/2023 
 

Atto n. 132 del 09/02/2023  Pag. 5 di 9  

- l’intervento risulta inserito nel Programma triennale degli investimenti 

2021-2023 (allegato All_sub4_exASUI_UD) così come aggiornato con 

decreto del Direttore Generale n. 144 del 10.02.2022; 

 

ATTESO che: 

- con contratto Rep. n. 1 dd. 26.06.2020 è stato concluso con il Consorzio 

Artigiani Romagnolo soc. coop. di Rimini un Accordo Quadro, ai sensi 

dell’art. 54, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento di 

lavori di nuova realizzazione/ristrutturazione/ manutenzione di tipo edile 

impiantistico sugli immobili di proprietà o in utilizzo di questa Azienda; 

- il progettista incaricato per. ind. Giuseppe Monte ha trasmesso con nota 

assunta al prot. az. n.120493 dd. 12.08.2021, il progetto 

definitivo/esecutivo aggiornato ed integrato, sul quale è stata condotta la 

verifica ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

giusta verbale di verifica prot. n. 122046 dd. 16.08.2021; 

- con decreto del D.G. n. 923 dd. 27.08.2021 è stato, tra l’altro, approvato il 

progetto definitivo/esecutivo aggiornato al Prezzario FVG 2018, assunto al 

prot. az. n. 120493 dd. 12.08.2021 ed affidati i lavori al Consorzio Artigiani 

Romagnolo di Rimini; 

- con decreto del D.G. n. 1297 dd. 02.12.2021 è stato revocato al Consorzio 

Artigiani Romagnolo di Rimini l’affidamento dei lavori in argomento a 

seguito dell’atto di pignoramento promosso nei confronti del Consorzio 

medesimo; 

 

CONSIDERATO che in conformità ai disposti dell’art. 26, comma 2, della L. 

15.07.2022 n. 91 di conversione, con modificazioni, del D.L. 17.05.2022 n. 50, 

si è reso necessario adeguare i prezzi progettuali utilizzando il Prezzario 

Regionale FVG 2022 approvato con delibera della Giunta Regionale n. 1052 

dd. 15.07.2022 e che tale aggiornamento ha comportato la necessità di 

ridurre gli interventi, in particolare la realizzazione dell’impianto di allarme con 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  132 del 09/02/2023 
 

Atto n. 132 del 09/02/2023  Pag. 6 di 9  

altoparlanti e la compartimentazione antincendio dell’archivio lastre 

radiologiche, al fine di contenere i maggiori oneri derivanti dal caro materiali; 

 

ATTESO che il professionista incaricato per. ind. Giuseppe Monte ha 

trasmesso con nota assunta in data 18.01.2023 al prot. az. n. 7551-A il 

progetto definitivo-esecutivo aggiornato come su descritto, successivamente 

integrato con nota assunta al prot. az. n. 13065-A in data 27.01.2023; 

 

VISTI: 

- le asseverazioni del progettista, rilasciate in merito gli elaborati progettuali, 

conservate in atti; 

- il verbale e il rapporto conclusivo di verifica preventiva della progettazione 

prot. 13587 dd. 27.01.2023, con esito positivo; 

- il verbale di validazione del R.U.P. prot. 0016934 dd. 02.02.2023; 

 

DATO ATTO che: 

- l’aggiornamento a gennaio 2023 del progetto definitivo/esecutivo sopra 

citato, costituisce stralcio attuativo del Progetto generale di adeguamento 

alle norme di prevenzione incendi del IMFR, per il quale è stato rilasciato il 

parere favorevole prot. 10390/16962 del 06.06.2016 da parte del Comando 

provinciale dei Vigili del Fuoco di Udine; 

- in data 30.09.2021 è stata inoltrata la C.I.L.A. asseverata (Comunicazione 

di inizio lavori attività edilizia libera) al Servizio Edilizia Privata ed 

Urbanistica del Comune di Udine, protocollata al n. 124099; 

 

PRESO ATTO che il quadro economico di spesa dell’intervento in oggetto, pari 

ad € 370.309,61 di cui € 233.795,21 per lavori ed € 136.514,40 per somme a 

disposizione, trova copertura finanziaria mediante: 

€ 21.760,37 fondi regionali “Programmazione sanitaria 2017” di cui 
al decreto regionale n. 1629/SPS dd. 22.11.2017 

€ 348.549,24 fondi statali “Programmazione sanitaria 2019” di cui al 
decreto regionale n. 2591/SPS dd. 26.11.2019 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  132 del 09/02/2023 
 

Atto n. 132 del 09/02/2023  Pag. 7 di 9  

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016, il quale dispone che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

Amministrazioni Aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

RITENUTO di individuare i seguenti elementi essenziali del contratto che la 

ditta da selezionare dovrà dimostrare di soddisfare: 

- a) essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 

D.lgs. 50/2016; 

- b) essere in possesso dei requisiti richiesti dalla legge 68/99 e dalla Legge 

383/01; 

- c) avere assolto gli obblighi dettati dal D.Lgs. 81/2008; 

- d) essere in possesso dei requisiti di ordine tecnico ed organizzativo previsti 

dall’art. 90 del D.P.R. 207/2010, con la precisazione che in caso di possesso 

dell’attestazione SOA relativa ai lavori da eseguire, (OS3 classifica I) non 

sarà richiesta alla ditta ulteriore dimostrazione circa il possesso dei requisiti 

di al presente punto; 

 

RITENUTO cui, altresì, di adottare la seguente procedura di scelta del 

contraente: 

- procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, 

previa consultazione di almeno 5 operatori economici, per lavori di importo 

pari o superiore a € 150.000 e inferiore a € 350.000, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. b) della legge 120/2020 integrata con legge 108/2021, sulla 

base del criterio del prezzo più basso; 

 

RITENUTO pertanto sussistenti i presupposti di fatto e di diritto per: 

- approvare l’aggiornamento del progetto definitivo-esecutivo dell’intervento 

di “Manutenzione straordinaria per l’adeguamento e messa a norma 

dell’IMFR Gervasutta a Udine” conservato agli atti del Dipartimento Tecnico, 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  132 del 09/02/2023 
 

Atto n. 132 del 09/02/2023  Pag. 8 di 9  

costituito dagli elaborati di cui all’elenco allegato Sub A), avente il seguente 

quadro economico di spesa di cui all’allegato Sub B), entrambi parti 

integranti e sostanziali del presente atto; 

- delegare l’ing. Elena Moro, in qualità di Direttore della S.O.C. “Servizi 

manutentivi Medio Friuli”, a sottoscrivere, in rappresentanza di questa 

Azienda, i contratti connessi all’attuazione dell’intervento in oggetto; 

 

PRESO ATTO che il Direttore della Struttura “Servizi manutentivi Medio Friuli” 

nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa, la 

legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali dell’Ente, l’assenza 

di conflitto di interessi, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del 

Responsabile del Procedimento; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, del Direttore 

sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari facente funzioni, per quanto di 

rispettiva competenza, 

 

DECRETA 

 

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, di: 

 

11))  approvare l’aggiornamento del progetto definitivo-esecutivo, costituito 

dagli elaborati di cui all’Allegato Sub A), relativo all’intervento denominato 

“Manutenzione straordinaria per l’adeguamento e messa a norma 

dell’IMFR Gervasutta a Udine”, redatto dal per. ind. Giuseppe Monte con 

studio tecnico a Castions di Strada (UD), nelle risultanze del quadro 

economico di spesa di cui all’Allegato Sub B), entrambi parti integranti e 

sostanziali del presente atto; 

 

22))  avviare, ai sensi dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, la procedura 

di affidamento dei lavori denominati “Manutenzione straordinaria per 

l’adeguamento e messa a norma dell’IMFR Gervasutta a Udine”, volta 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  132 del 09/02/2023 
 

Atto n. 132 del 09/02/2023  Pag. 9 di 9  

all’individuazione dell’operatore economico cui affidare i lavori ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett. b) della legge 120/2020 integrata 

con legge 108/2021, sulla base del criterio del prezzo più basso; 

 
33))  delegare l’ing. Elena Moro, in qualità di Direttore della S.O.C. “Servizi 

manutentivi Medio Friuli”, a sottoscrivere, in rappresentanza di questa 

Azienda, i contratti connessi all’attuazione dell’intervento in oggetto; 

 

44))  dichiarare che la spesa complessiva dell’intervento di che trattasi, pari ad 

€ 370.309,61 fa carico al conto 20900 "Immobilizzazioni in corso ed 

acconti" a valere sui finanziamenti a sostegno del quadro economico 

dell’intervento suddivisi come di seguito riportato: 

€ 21.760,37 fondi regionali “Programmazione sanitaria 2017” di cui 
al decreto regionale n. 1629/SPS dd. 22.11.2017 

€ 348.549,24 fondi statali “Programmazione sanitaria 2019” di cui al 
decreto regionale n. 2591/SPS dd. 26.11.2019. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario  
dott. David Turello 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari facente funzioni 
dott. Massimo Di Giusto 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
              

 
Allegati: 

1 Elenco All.sub.a.pdf 

2 Quadro economico All.sub b.pdf 

 
 
Uffici notificati: 
  

  



 Atto n. 132 del 09/02/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 09/02/2023 14:44:23
IMPRONTA: 2135BDED90616E5293329C1FE6B3F09C7075916671FF210C20809C57975110FC
          7075916671FF210C20809C57975110FCCBB05302BB4D113BAC9C46A02ED0D3CE
          CBB05302BB4D113BAC9C46A02ED0D3CE46B70BAFD5BD281C1AB5900E8D19CBDA
          46B70BAFD5BD281C1AB5900E8D19CBDA932B5AEBCB93BC009E47C4AFBBF30AEC

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 09/02/2023 14:58:45
IMPRONTA: 0155D8BDDF5AB221867477D8A60771870934CCADAA4E35ADFFBEC4D04BE0A464
          0934CCADAA4E35ADFFBEC4D04BE0A464162DBFB82E65366EC8ECE1EE6D6BDA1A
          162DBFB82E65366EC8ECE1EE6D6BDA1A6175F333F6C7717655C62D3D1F0E3BA9
          6175F333F6C7717655C62D3D1F0E3BA9827FDFFB59FF8FEEB7198EF1F133AD29

NOME: MASSIMO DI GIUSTO
CODICE FISCALE: DGSMSM70R19L483N
DATA FIRMA: 09/02/2023 15:16:54
IMPRONTA: 9123EE14409E41A83D78EB2FB9AB4C4E54E48F4B956FABD0938A4A8F1F1251DE
          54E48F4B956FABD0938A4A8F1F1251DE8745884F97742706FBD7CDECAFC0E356
          8745884F97742706FBD7CDECAFC0E35604CDB6277D24BDFF0BACA4F110FF11B2
          04CDB6277D24BDFF0BACA4F110FF11B2480713EDC7FA969923E1FE9BFB3622B2

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 09/02/2023 15:39:23
IMPRONTA: 6F00636B5D7BCECD8AB5E4FE7C5332305843BB8F2C3E034643FC628E46A1C54C
          5843BB8F2C3E034643FC628E46A1C54C584BE5FF802DCB938FFAA499D64D7481
          584BE5FF802DCB938FFAA499D64D748171297FDE11822E2B705A3B8A074B69E6
          71297FDE11822E2B705A3B8A074B69E67A8BC046D29576668C2B0A1427922923


